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Sammanfattning 
Fredagen den 5 augusti 2022 kl 02:05 inkom larm till SOS om brand i byggnad, Folkets Hus i 
Mörsil, Åre kommun. Redan i inledande samtal förstår SOS-operatör och Räddningstjänstens 
Inre Befäl att det är en allvarlig och stor händelse. 
 
Larm om brand i byggnad går initialt ut till stationerna i Järpen, Hallen och Trångsviken/Nälden,              
och efter några minuter larmas även station  Åre. 
Efter hand larmas även ett insatsledarstöd ut samt extra resurs i form av ett depåfordon med 
rökskydd. 
 
Insatsens genomförande bedöms i stort som relativt lyckad då MMI (mål med insatsen) som 
sattes upp i tidigt skede hölls och klarades. (Det var att förhindra brandspridning till intilliggande 
byggnader och fordon/maskiner.) Bedömningen är att det brandutsatta huset svårligen hade 
kunnat räddas utifrån hur pass omfattande branden var vid räddningstjänstenstens framkomst till 
olycksplatsen. 
 
Utvärderingen/utredaren föreslår dock förbättringsförslag inom följande områden: 

- Tydligare komunicering vid funktionsmärkning 
- Tidigare beslut eller begäran av ledningsstöd vid resurskrävande händelse 
- Samverkan med polis för så tidig avspärrning av olycksplats som möjligt 
- Efterlevnad av överenskommande taktiska delar vid ledningsmöten 
- Uthålliget av personal 

 

Inledning 
”När en räddningsinsats är avslutad skall kommunen se till att olyckan undersöks för att i skälig omfattning 
klarlägga orsakerna till olyckan, olycksförloppet och hur insatsen har genomförts.” Lag (2003:778) 3 kap 10§ 
  
Begreppet olycksundersökning omfattar såväl utredning av orsaker och förlopp (olycksutredning) 
som utvärdering av insatsens genomförande (insatsutvärdering). Om olyckan både utreds och 
insatsen utvärderas utförs en komplett olycksundersökning. Utreds enbart hur insatsen har 
genomförts, utförs en insatsutvärdering. 
 

Bakgrund 
Brand i byggnad i Mörsil Folkets Hus 20022-08-05                                                                                                     
Byggnaden är ett 4-våningshus i trä.                                                                                                                     
Verksamheter som byggnaden inrymmer är en restaurang i bottenplan, en samlingssal för 150 p i 
mellanplan samt 4 lägenheter för permanentboende på de två övre våningarna.                                  
När branden inträffade bodde 1 person vardera i tre av lägenheterna och en lägenhet stod tom. 
 
Initialt larmas enligt plan, styrkor från Järpen och Hallen.                                                                          
Förstärkande resurser dras från Åre och Trångsviken/Nälden.                                                                      
Ledningsstöd samt ett depåfordon med extra röksskyddsutrustning dras i ett senare skede från 
Östersund. Kalls räddningsvärn larmas ut för avlösning och eftersläckning. 
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Syfte, frågeställningar och avgränsningar 
Aktuell händelse Brand i byggnad Folkets Hus i Mörsil 2022-08-05 kommer att utvärderas för att 
se över egen organisations agerande vid brand i byggnad med stor skadeplats och flera sektorer. 
För att göra detta har det gjorts en avvikelseutredning på insamlade uppgifter.  
Undersökning avgränsas till att utvärdera Taktik under insatsen, 
förmågeuppbyggnad/beskrivning, ledningsstruktur samt uthållighet. 
Utredningen syftar till att belysa såväl framgångsfaktorer som förbättringsområden med mening 
att sprida erfarenheter från händelsen och som utvecklar och förbättrar Räddningstjänsten Åre 
förmåga att hantera liknande händelser i framtiden samt att samverka med andra organisationer 
vid liknande händelser. 
 
Utvärderingen ska bland annat besvara följande frågeställningar:  
 
 Ligger den inträffade händelsen inom ramen för vad räddningstjänsten i Åre 
förväntas kunna hantera enligt egen förmågebeskrivning? 
 
Fanns en uttalad och kommunicerad taktisk plan (TGI, MMI, BIS) under insatsen och framkom 
den under de ledningsmöten som hölls? 
 
Fanns och kommunicerades en ledningsstruktur? 
 
Nyttjades organisationens styrkor för att på bästa sätt uppnå optimal uthållighet? 
 

Metod 
Metod för insatsutvärderingen och tillvägagångssätt har fokuserat på enskilda intervjuer av de 
inblandade befälen. Detta för att försöka skapa en helhetsbild av händelseförloppet och för att så 
bra som möjligt belysa den taktiska och ledningsrelaterade delen av insatsen. 
 
Under intervju har deltagarna inledningsvis redogjort för deras upplevelse och arbetssätt under 
insatsen. 
 
 Därefter har utredaren kompletterat med frågeställningar. Utvärderaren har under 
faktainsamlingen tagit del av händelserapporter från samverkande organisationer, samt tagit del 
av filmupptagning, foton, samt genomfört platsbesök. 
 

Händelseförlopp 
Natten mot den 5 augusti upptäcker grannar till Folkets Hus i Mörsil att det brinner i byggnaden 
och larmar omgående SOS-Alarm. 
 
När den första enheten ur räddningsstyrkan anländer till olycksplatsen (7060) är det helt övertänt 
och en fullt utvecklad brand på framsidan av byggnaden. Mycket gnistbildning och lågor slår ut 
från fönster och portar i bottenvåningen. 
Beslut tas initialt av SL 7060 att snabbt få fram vatten för att försöka vattenbegjuta branden, men 
också för att skydda de boningshus som ligger väldigt nära byggnaden som brinner och som 
redan utsatts för hög strålningsvärme och gnistregn. 
 
När Insatsledare (7080) och fler larmade resurser ansluter hålls ett första inledande ledningsmöte 
och IL/RL håller i detta. 



2022-000155 
 

 
 4 (12) In

sa
ts

ut
vä

rd
er

in
g 

Br
an

d 
i b

yg
gn

ad
 M

ör
sil

 F
ol

ke
ts

 H
us

.d
oc

x 

En ledningsplats etableras en bit ifrån olycksplatsen och kontakt tas med ambulanspersonal för 
att försöka få information om någon person befaras vara kvar i den brinnande byggnaden. 
 
Det är ”stökigt” på plats och många upprörda personer som skriker och är chokade. Det upplevs 
även som svårt att få klarhet i om någon är kvar i huset. Språkförbistringar gör att det är svårt att 
helt förstå den information som delges av de chockade personerna på platsen. 
 
 MMI (mål med insatsen) bestäms av räddningsledaren till endast utvändig släckning samt att 
säkra intilliggande byggnader och egendom. 
Man planerar även för lämpligast placering av ankommande hävare från Åre och att den ska 
användas för dämpning av branden initialt. 
 
Riskbedömning görs och kommuniceras. Andningsskydd ska användas om man vistas i rökig 
miljö, rasrisk från det brandutsatta huset föreligger och uppmärksamhet hålls på värmestrålningen 
för både personal och fordon/material. 
  
Sambandet mellan räddningsenheter under insatsen sker på insatstalgrupp 1. 
 
Räddningsledarens Organisation: 
 
Räddningsledare Insatsledare Järpen 
Skadeplatschef: Styrkeledare Järpen 
Sektor Järpen: Utvändig släckning, säkra intilliggande i östlig riktning. 
Sektor Åre: Dämpning med hjälp av hävare, säkra intilliggande byggnader nord och väst 
Sektor Hallen: Stödjer Åre samt säkra intilliggande villa, vattenförsörjning 
Sektor Nälden: Stöttar m vattenförsörjning, depå, därefter assistans till grävare vid lämpning. 
Ledningsstöd 1080: Etablerar kontakt med fastighetsägare, försäkringsbolag, restvärdesledare, 
drabbade hyresgäster mm. 
 
 
Tack vare gynnsamma väderförhållande och ett lyckat taktiskt genomförande lyckas sektorerna 
klara det gemensamma MMI som bestämts av Räddningsledaren. 
 
Under en av räddningsledarens sektorsavstämningar/observationsrundor upptäcks dock att 
någon av brandmännen fortsätter med vattenbegjutning av den övertända byggnaden trots tydliga 
direktiv på senaste ledningsmöte att i det skedet av händelseförloppet endast använda befintligt 
vatten till att skydda intilliggande byggnader och förhindra brandspridning. Inget vatten i det läget 
ska nyttjas till själva branden. Brandmannen i fråga ombedes att avsluta omgående. 
 
För att förhindra att byggnadens skorstensmurar att i ett senare skede rasa tas dessa ner med 
hjälp av rekvirerad grävmaskin. 
 
När inget hot om brandspridning längre föreligger och händelsen bedöms som statisk avvecklas 
den ursprungliga förmågan. Inre Befäl larmar ut räddningsvärnet i Kall för 
eftersläckning/bevakning, men endast 1 brandman kan komma därifrån. 
Lösningen blir då att station 7000 Järpen kvarstannar med några man för eftersläckning tills annat 
beslut fattas. 
RL-rollen övertas då av den som varit skadeplatschef under hela insatsen. 
 
Senar avslutas räddningsinsatsen och behov av fortsatt bevakning kommuniceras till 
fastighetsägaren. 
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Funktionsförklaringar 
Inre befäl (IB) 
Arbetar med systemledning och är ett stöd för den som leder insatsen på skadeplats. 
 
Insatsledare (IL) 
Larmas till insatser där någon form av utökat ledningsbehov föreligger. Skall vid behov 
ta ett överordnat ansvar för ledningen på skadeplatsen. 
 
Räddningsledare (RL) 
Räddningsledare är kommunens räddningschef eller den som räddningschefen utser. 
Vid skadeplatsen fattar räddningsledaren ett beslut i stort (BIS). Detta är grunden för 
hela insatsen och anger verksamhetens fortsatta inriktning. Det ger underställda chefer 
och samverkande organ, riktlinjer för sin egen insats, även vid oförutsedda händelser och 
då det inte finns möjlighet till kommunikation. 
 
Skadeplatschef 
Skadeplatschef utses av räddningsledaren. Arbetet leds av skadeplatschefen utifrån 
givna ramar och direktiv från räddningsledaren. Skadeplatschef utses om det finns 
behov av att samordna olika sektorer av skadeplatsen. Sektorchefer ansvarar för arbetet 
inom varje sektor. Skadeplatschefen ser till att de olika enheterna på plats fungerar 
tillsammans och inte inkräktar på varandras uppgifter eller resurser. 
 
Sektorchef 
Sektorchefen leder räddningsarbetet inom sin sektor av skadeplatsen. Om det finns 
behov av att samordna räddningsarbetet lokalt på skadeplatsen utser räddningsledaren 
en skadeplatschef, som då är sektorchefens närmaste chef. Om det inte finns någon 
skadeplatschef är sektorchefen direkt underställd räddningsledaren, och arbetar efter 
dennes direktiv. 
 
Ledningsstöd 
Utökar förmågan till ledningsstruktur. 
 

Väderförhållanden 
Ingen nederbörd förekom under insatsen. Svag eller ingen vind. 
 

Inledande underlag från larmcentral 
Ärendenummer 10.4397546.2 
Klockslag 2022-08-05 02:05:04 
Prioritet 1 
Omfattning Hög 
Status Klarrapporterad 
Index 1 Brand i byggnad 
Index 2 Publik lokal 
Typområde Z7073 
Typområde, namn Mörsil 
Adress kyrkvägen/biogränd 
Plats Mörsil 
Kommun Åre 
Ost-koordinat 433370 
Nord-koordinat 7020530 
RL  
LL 314-9710 
SOS-central Östersund 
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Första OSHMIP 
Från Insatsledare 214–7080: 
 
Objekt: Mörsil folketshus 3 vån publik lokal  
Skada: fullt utvecklad brand  
Hot: brandspridning  
MMI: hindra spridning till intilliggande  
Insats: dämpa elden. kontroll över läget säkra intilliggande byggnader, 
säkerställande av drabbade, utvändig släckning 
Prognos: 8 timmar. 
 

Slutsatser och erfarenheter 
Räddningstjänstens utredares slutsats efter genomgången utredning och intervjuer/samtal med 
olika medverkande aktörer och funktioner samt genomgång av underliggande dokumentation 
(händelserapport) är att ledningsstrukturen under insatsen varit tydlig och fungerat.                   
Kommunicering har förekommit från Räddningsledning gällande MMI (mål med insatsen), 
Riskbedömning, Sektorindelning, funktionsroller mm. 
 
Ledningsmöten har hållits under insatsen och dessa har upplevts konstruktiva och betydelsefulla. 
 
Samtliga intervjuade sektorsansvariga har upplevt en tydlighet i arbetsuppgifter, insatsens 
genomförande och taktiska direktiv. 
 
Vidare har utredaren och intervjuad personal upplevt att förmågetilldelning och förmågas 
funktion varit skälig för insatsen och att resurser och befintlig materiel och utrustning fungerat 
och varit tillräcklig. 
Räddningstjänsten Åre bör/kan anses vara dimensionerade och ha förmågan att kunna hantera 
händelser av den här digniteten med viss hjälp av angränsande förstärkande resurser. 
 
Kommunikationen under insatsen har fungerat bra och insatstalgrupp har använts för intern 
kommunicering. 
Några synpunkter på avvikelser har inkommit. 
Nedan redovisas dessa synpunkter tillsammans med utredarens förbättringsförslag. 
 
Avvikelse/Förbättringsförslag 
 
Avvikelse: Utalarmering av ledningsstöd. 
 
 IB (inrebefäl) ställer frågan i tidigt skede till RL (räddningsledare) om eventuellt behov av 
ledningsstöd, då denne upplever att det är en händelse som växer och som kommer att vara 
dynamisk över tid.  
 
Dock uteblir svar från RL varvid ledningsstödets utalarmering dröjer. 
Första Larm                02:00                                                                                                                                                         
Larm Ledningsstöd     03:39                                                                                                                                               
Ledningsstöd på plats 04:48 
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Förbättringsförslag: Insatsstöd kan med fördel larmas ut i ett tidigare skede, nyttjas oftare och 
inte enbart vid förmodat väldigt komplexa händelser. Dock är här kommuniceringen mellan IB 
och RL viktigt. 
  
  Under utvärderingens intervjuer har det från flera håll lyfts värdet i att det kommer ytterligare 
ledningshjälp till olycksplatsen. Stor enighet råder även i att ju tidigare i händelsen det sker desto 
större vinning. 
 
Avvikelse: Svårighet med tydlighet i rollfördelningen när flertalet brandmän hade gul hjälm på 
skadeplatsen. Det kan verka förvirrande för andra organisationer (polis, ambulans) samt 
förstärkande resurser som framfört att man upplevde en otydlighet, då flertalet brandmän 
använde hjälmar som normalt markerar befälsfunktion som styrkeledare. 
 
Förbättringsförslag:  Samtliga stationer inom Åre Räddningstjänst har försetts med ett antal 
extra brandmannahjälmar för att undvika liknade situationer som denna. Således har det redan 
vidtagits åtgärder för att detta inte ska vara ett problem. Utredaren anser här att ett stort ansvar 
ligger hos SL (styrkeledaren) på varje händelse att tillse att samtliga brandmän som deltar i 
insatsen bär rätt färg på sin hjälm. Det vill säga att framtagna rutiner åtföljs av personalen. 
  
Avvikelse: Brister i rutiner gällande avlösning av personal. Den station som var först på plats 
blev även kvar som bevakning (total tid ca 8–10 tim.) Tydligare och tidigare avlösning för 
styrkorna. Järpen var först och sist på plats.  
Under insatsens pågående skede ber IB (inre befäl) Skadeplatschefen om hjälp att ringa in 
avlösande personal.  Försök görs att larma ut räddningsvärnet i Kall men endast 1 person 
kommer därifrån. 
 
Förbättringsförslag: Utredaren menar här att uthållighet och ansvar för avlösande styrkor eller 
bevakningspersonal ligger hos systemledningens IB (inre befäl). Här blev den slutliga lösningen 
att den styrka som först anlände till branden också blev den som fick ansvara för eftersläckning. 
Samme person som varit skadeplatschef fick vara kvar som avlösande RL (räddningsledare). Den 
sammanlagda tiden som den styrkan var ute på händelsen är inte att rekommendera ur bl a 
säkerhetsperspektiv. 
 
Avvikelse: Tidigare avspärrning av olycksplats. Det upplevdes som polisens avspärrning runt 
olycksplatsen dröjde länge. 
 
Förbättringsförslag: Dialog med Polismyndigheten. 
 
Avvikelse: Vikten av att samtliga enheter följer det som bestäms taktiskt på ledningsmöte.         
Under händelsen framkom att efter ett gemensamt beslut att avbryta vattenbegjutning på den 
brandutsatta byggnaden, (för att säkerställa att vattnet skulle räcka till att skydda de närliggande 
hotande byggnaderna) fortsatte ändå en del ur personalstyrkan att spruta vatten på branden. 
  
Förbättringsförslag: Varje befäl som deltar på ett ledningsmöte under händelser måste 
säkerställa att det som gemensamt bestäms som taktisk inriktning efterlevs och kommuniceras 
tydligt till respektive sektor och dess personal. 
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Frågor angående ledningsorganisation 
 
För att få en bild av hur ledningen på skadeplats genomfördes under insatsen har ett antal 
frågor 
angående ledningsorganisationen ställts. Dessa har ställts via Teams-möten eller som  
personliga samtal. Frågorna har ställts till de befäl som agerade från insatsens start tills dess 
att insatsen avslutades. 
 
Några av de frågor som har ställts: 
 
1. Hur såg ledningsorganisationen ut? 
2. Fanns och var den uttalad/uttalat? 
3. Fanns en markerad ledningsplats för ledningsmöten? 
4. Hölls ledningsmöten kontinuerligt?  
5. Framgick det tydligt vem som var Räddningsledare? 
6. Utmärkning av funktioner på skadeplats (västar/hjälmar)? 
7. Fanns det ett uttalat MMI (mål med insatsen)?    
 8.Gjordes riskbedömningar? Uttalades dessa? Följdes dessa av personalen?                                         
 9.Upplevdes resurstilldelningen som tillfyllest under insatsen? 
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Bilder 
 
 

 
Skiss av sektorindelning 
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Ärendekopia – Räddning 
OPR1P 2022-08-05 15:37:39 1 (5) 
Rapport Skapad Sida (Av) 
Ärendenummer: 10 - 4397546 - 2 Ärendestatus: Publicerad 
Anrop inkom via SOS-Central 
112 v4 Östersund 
Anrop inkom (Datum - Tid) 
2022-08-05 02:04:21 
Antal anrop 
Räddningsledare Koordinationsuppgifter 
+2+3+4+1+1 
Brytpunkt 
öppna lågor från folketshus och pizzerian 
Händelsebeskrivning 
Objekt 
Ärendetypsområde 
Z7073 - Mörsil 
Adress 
kyrkvägen/biogränd, mörsil 
Position WGS84 (Latitud - Longitud) 
63,307446 - 13,670454 
Position RT90 (X - Y) Position SWEREF (N - E) 
7023808 - 1392989 7020535 - 433367 
Larminfo 
Vägbeskrivning 
folketshus 
1 
Prio - Omfattning 
Hög 
Ärendets index 
Brand i byggnad / Publik lokal 
Ärendebeskrivning 
Frågor - Svar 
Vilken slags byggnad handlar det om? 
Publik lokal 
Slår det ut lågor genom fönster eller tak? 
Ja 
Är någon kvar där det brinner? 
Vet ej 
Ser du lågor? 
Ja 
Är trapphuset rökfyllt? (Går ej att utrymma genom trapphuset) 
Vet ej 
Är någon skadad eller rökskadad? 
Vet ej 
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